Sermo.

De infirmitate

Quis exempla sunt aptissimi
sponse perito sermone: hodie
no que sunt virtutis aptemus de scriptu-
ris sacris. De Anna legitur: quom inter-
te profuso exoraret affectu: quom non sicut vul-
tus eius amplius in diuersa mutati. Vul-
tus animi interpretis est: et ab intimo affe-
ctu habitum trahit. Ideo ab eius constantia
interioris que in anima est: persequen-
tie dicitur argumentum. Non sunt vultus eius
in diuersa mutati. quia nihil immutatum
est desiderii semel concepti. Et quid aliud
sonat quod dicit. Non dimittam illum: nisi
si non mutabo in diuersa vultus: et inuictam
mentis alio diuertam ab ipso. Sed et ap-
stolus simile quid horat. Sine intermis-
sione orate. Et ite. Gratias agere semper. Al-
lud quoque. Gaudeat in domino semper. Longi-
nua et non interrupta hec vult esse apostolus
oratione. gratiarum actione. et gaudium in do-
mino. Sed quis ista ipso mentis habitu
et affectu animi indefesso explere sufficiat
nisi cui dicere permittum est. Quis nos se-
parabit a contemplatione christi: Aplos dicit.
Quis nos separabit a charitate christi: A con-
templatione enim dicere non poterat. Nam
quando a contemplatione segregari christi illius
compellebat charitas. Sicut (inquit) mentis
excedim deo: siue sobrii sumus: vobis. Charitas
enim christi perget nos. Charitas ergo quod dicitur

dispensatione contemplationi se subducit/
enim ramentum prius est et familiaris in ipsa
usus. Omnia que agit charitas quandam
habet indefesse orationis et gratulationis vi-
cem et efficaciam. Sed tunc ista profusa et ex-
cellentis exequit: quom singulariter in istis
exercetur. Abscondit de elemosina in sinu pau-
peris: et ipsa orabit pro te ad dominum. Elemo-
sine vocabulo non incongrue censent vniuersa
sa que indigentibus misericorditer impen-
dunt: non modo iste corpore cibis et idu-
mentum. sed etiam doctrina. exhortatio. cor-
rectio. consolatio. et vniuersa que ad anime
comoda spectare videntur. Opera sunt hec
charitatis et orationis vim obtinent: quom
soli dei sunt intuitu. sed non sunt spiritualia
et propria ipsi. Quid enim tam proprium quam dilecto
soli intendere: et libere in amoris se exercere
negocio: Ab his spiritualis iocunditatis excel-
su et ebrietate sobrii fieri: et propter fratras
necessitates ab alienatione mentis tempore/
quid nisi vultum in diuersa mutare est: De-
niq; et Martha sollicita erat et turbata cir-
ca plurima. Illa circa multa turbatio vi-
detur quedam vultus in diuersa mutatio. Ma-
ria optimam partem elegit: quam non auferet ab ea
Optima pars contemplationis et dilectionis est
vltus. Nam et si illa sunt opera charitatis que
exhibebat Martha: ibi tamen seruit charitas
necessitati. non charitas sibi. In subleuan-
dis alienis necessitatibus bonum opus: sed mo-
lestia causa. Bona enim misericordia: sed mo-
lestia miseria. Bona curatio: sed circa quem
versat non bonus laqueus. Bonum etiam huius
compassionis affectus: sed non bona compassio-
nis occasionem ministras alteri passio.
Fratris in necessitatibus charitas intue-
tur cui condolere: quo moueat ad miserari-
onem: quod amouere nitatur. At cum dilecti con-
templatione virtutes: totum placet: totum dele-
tat: totum allicit: nihil ibi videtur quod horreat.
sed cui dulciter hic adhaereat. Totum hic pro-
prium amoris usus est: hoc est officium: ut
totus sit in amando. Sic est plane quom
vna et individua iocunditas omnia conuolu-
it: et complectitur officium finem et causam. Of-
ficium amor est: causa visio finis vtriusque.
Neque vltus esse potest beatorum finis: quam ip-
sa visio et dilectio dei. Omnia ad hunc finem
sanctorum vota suspirant. Finis iste ipse
sibi finis est: si ipso contentus: in melius ali-
quid expectationem porrigere non valens.

Hoc est illud vnum quod necessarium dicitur: quod
a Maria non tollit. In quo psalmista gra-
tulatur. Tibi (inquit) adhaerebo deo bonum
est. Hic est ille mentis excessus: qui usque ad
tertium celum Paulus rapuerat. hec ebrietas
temulento simile Anne vultum expresserat.
hoc musto maderat apostoli quom illos
vehemens repleat spiritus: nullius quod no-
uum pollicetur est Iesus vini virtute primo
sensere. Hoc vino infusus hoc spiritualis
passus est soporis excessum: et carnis cu-
ram posthabuit: totum factum in spiritu: postero-
ra temnens: quem anteriora tenebat ex in-
tegro. Felix si instar Anne huius vini vultum
de gustasset: virtute. Illa enim foris castigata
corpore mentita est temulentiam: et sancta quam
postea non caruerat ebrietate. Nam hoc sibi
vult quod non vltus vultus est: sunt in diuersa mu-
tati. Talem sibi apprehendere iugitatem presentie
sponsa polliceri videtur quom dicit. Non de-
mittam illum. Quid enim preclarum: quid spi-
rituale: quid sponsa dignum diceret: si ad fir-
dem: si ad iusticiam: si ad humilitatem: ad con-
tinentiam: ad beneficentiam: et ad reliquas que
christus esse dicit virtutes: id referret quod
ait. non dimittam illum: Nam nec his vacua
credenda est etiam quom dilectus quesit.
Denique et communes hominum virtutes: et ita
habentibus comode: ut caruisse nefas cre-
datur. Eximium ergo et singulare quippiam
hec indicat inuentio: per quam dilectum et
comprehensum applaudit: et non dimittent-
dum presumit. Forte primitie aliquae sunt
future et contemplationis glorie: propter quod
adiungit. Donec introducam illum in domum
matris mee: et in cubiculum genitricis mee
in illam celestem hierusalem que mater est om-
nium nostrum: cuius muros salus occupat:
et portas laudatio: cuius in pace positi sunt
fines: in illum locum lucis et leticie. Laborio-
se vite huius introduci non possunt virtutes:
que si ingrediuntur per meritum: tamen exclu-
duntur per visum. Celeste ergo aliqua affe-
ctionem et supermundanum saporem in di-
lecto experta: non factando: sed gratulan-
do dicit. Non dimittam illum: donec intro-
ducam in domum matris mee. Sed nun-
quid iam ascendit ad patrem: Nunquid iam
precursor introiit pro nobis: Et quomodo
tu introduces quo ipse per ascendit. Tu
magis indiges ut ipse te ducat cui dicitur
Deduc me in via mandatorum tuorum.

Quado inquit parare vobis locū: et quom parauero itez vcnio / et assumā vos ad me ipsum. Quō g̃ introduces illū quo iā ipse ascendit: Ascēdit quidē p̃ se: sed adhuc in te foris existit. In te introduce: quo p̃ se prior ascendit. Quid nī? In te nascit. In te format. et in te introduce. Filiolū quos itez parturio donec formet christū in vob In vobis ergo christū et parturū et p̃ficiū nec semel sed sepius et iterata crebra parturitione. Neq̃ possum⁹ omnes christi siml' p̃tutes adaptare nobis: equidē ne vna quā libet ad plenū. Idcirco semp̃ insistēdum est: q̃ nō nisi sensim fit in nobis spiritual' parturitiō xp̃i. Qui ergo in mēbris suis i spona sua nascit: cur nō introduce? Nō enī vel parturitiō hec vel introductiō ad christi potest referri p̃sonā: sed ad p̃rutes et gr̃am. Ideo frequēs est sic parturitiō sic introductiō. Nā et p̃sedere dicimur in celestibz cū christo. S; sicut vna est p̃a et eterna sessiō in celis / sic et introductiō. Perambulauit Abzāā terrā p̃missionis añq̃z p̃sideret. Felix om̃ino cui daf̃ maris illas pambulare regiones: et visentis instar: vo lucri calcare vestigio locū omnē quē accēpturus est in possessionē. Qui licet stare n̄ p̃mittit: ascēdere tamē daf̃ in montē dñi et quōis p̃ vmbzā adhuc cursim: tamē plustrare cūcta: et se tali visu refouere. One autem p̃a est et plena introductiō / hic innuū videt / quom d̃r. donec introduce illū in domū m̃ris mee. Felix om̃ino q̃ adeo alligare potuit verbū dei et ampl' deglutina re sibi / et in exilio collocare: quousq̃ copulari in cubiculo deī. Nō dimittā illū / do nec introduce in domū m̃ris mee / et in cubiculū genitricis mee. Dō tūc fiet q̃n̄ corpore et mente plene portabit imaginē celestis: vt dom⁹ intelligentiā ad corp⁹: cubi culi p̃o ad mentē reducās. Aut si magis placet: in domo possessionē accipe securā in cubiculo secretā. in domo sempiternā. in cubiculo internā. In domo (vt dicit ecclesiastes) eternitatis: et in cubiculo charitatis. In cubiculo p̃o clauso hostio nō iā oras p̃rem: s; de cetero adoras in spiritu et veritate. In domū nō dicit p̃ris / s; m̃ris: et in cubiculū genitricis. Nouit illa mensurā suā / et iō spem suā extendit ad illā eternitatē / veritatē / charitatē / quā assecuta est ecclesia p̃miciuoz in celis. Nā quantū ad

ea que dei sunt spectat: solus h; immortalitate / et ipse luce habitat inaccessibile / et in pereminer scie plenitudo charitatis christi qui nos impleat in omnē plenitudines in seipso. Qui est bñdicit' de' et regnat in omnia secula seculoz Amen.

Sermo. xi.

Elicata est spe

Dices amoris affectio / et tenui occasione ledit leticia spiritualis. Amor occupationū externarū impatiens est: suis satis habens in seruire negociis: ocio gaudet: quiete fouetur: ad internā delectatōem libera h̄e rpa volens. An nō h̄ ipsum tibi videt sp̃osa innuere dilectū suum ad cubiculū secretū trabēs. Nouit illa dilectū suū nō posse foris secure possideri nec integre quidē. Et q̃dūz est amāni anmū dimidiare cū xp̃o et mūdo: q̃ durum est (in q̃) dilectōis iura: pegrinas admittē re curas: et celeste secretū secularibz infecta re secretis. Demor sui (inquit) dei: et dedit' sum: et defecit spūs me'. Si dedita tio memorie dei negociosa exercet et excedit sp̃m p̃phetie / quō plura poterit et pegrina cū isto cōplecti negocia: Jure g̃ sponsa cū dilecto cubiculū petit. vt libero illi intēdat studio: et ex animi sui arbitrio p̃fruat: et quieto pectore penitus amplectetur. Apparet illā sp̃ū charitatis docet et sponse affectu locutā oportunitatē exercēdi que sic querit amoris. Et quomō nos si q̃d vel tenuiter attingim⁹ de xp̃o / de sapientia / de suauitate / de p̃templatiōis gustu / nō p̃tenti gr̃a / nec mensurā cōtemplantē nr̃am statim erūpere conamur. et cubico fastidito festinam⁹ egredi a requie et ab illa requie. In pace (inquit) in idipm̄ domū am et requiescas. Maria ad dñi pedes sedens idipsum tenebat: turbat' Maria circa plnrima In multis turbatio / poro vnū est necessariū / imo et iocundū habitare amātes in vnū / nisi in amore q̃ inhabitare facit vnū moris i domo. Quid ē vnus moris nisi federe conformes amoris? Amor humanū animū deo cōciliat' vnū Similes (inquit) ei erimus quom apporuerit. Quid nī similes? Cōmendat sc̃p̃sam mūdis reuelatā mentibz maiestatis / vine inextrimabilis pulcritudo / et inuentis in se affectū rapit / et quadā ratione

facit simile: dū aliō cogitare n̄ sinit. D do re trahimur: transformamur at visioe. Bonus g̃ p̃templatiōis vnus: qui vnū moris efficit et p̃format hūanā mentē et summaz maiestati. Bona hec mansio vltra quam nec vota nos trahūt / nec citra tenere nos debēt. Quis det mibi vt hec sit req̃es mea in seculū seculi? Felix qui ex corde pot' dicere. h̄ habitabo qm̄ elegi eā. Maria optimā partē elegit que nō auferetur ab ea. Sc̃tie destruent. euacuabunt' p̃phetie. lingue cessabunt. sola p̃templatiō nō excidet in futuro. Ideo hāc tibi partē elige in p̃senti: que nō auferet vnq̃: vt dicat anima tua. Pars mea dñs: p̃pterea p̃templabor eū. Propheta dicit. p̃pterea expectabo eū Recte quidē. Expectat enī boni plenitudinis bono h̄ frui: ampl' quidē expectare potest in h̄ genere: s; aliud q̃d nō debet. Bona hec: bona sūt reposita i annos ml'tos. imo in annos cūctos. Ideo felix aia que bono h̄ frueris / epulare / comedere / q̃a pars hec non repetet a te: s; refundet et reformabit vber'. Hec requies tua in seculū seculi. hic habitabo qm̄ elegi eā. hic inhabitabo vt cū illo inhabitet / qui sedet super cherubin / sup̄ sc̃tie plenitudinē / q̃ lucem habitat inaccessibile. Et ideo i speculatio nis luce sit loc⁹ tu'. Hic matris tue ecclie p̃p̃rius et domestic⁹ loc⁹. hec et est domus. cetera q̃ exercet temporalis necessitat' officia / istū ad finē respiciūt. Actiōis officia transeūt / p̃manēt p̃templatiōnes. Bonum est hic tibi esse: hic tibi tabernaculuz fac. Nō tibi vnū: et dilecto tuo vnū: s; tibi et ipi vnū. In h̄ cubiculū dilectū tuū intro duc. ingredere in requiē tuā: hic req̃escas a laboribz tuis: sicut et a suis de'. Septima requieuit ab ope institutiōis. Septima q̃ mundū p̃didit. in ista quādo se in monumēto recōdidit. In illa postq̃ fundauit mūdāna. in ista postq̃ reformauit humana. Si quesisti / si inuenisti / si tenuisti dilectū tuū: tene quē tenes: tene inherere: imprimere illi vt et' i te velut expressa reformetur imago: huic fieri cōformis sigillo. Etis aut' si adheseris. Qui et adheret deo et' est spūs. Forte sicut dure materie dif ficulter in te p̃mo fit eius impressiō s; dulcis adhesiō. Laboriosa est reformatiōnis

tue sexta: sed dulcia sabbata quietis sequuntur. Cōsepelire ergo cū christo p̃ hūc sabbatū in montē. Beati enī mortui q̃ in dño moriunt. ammodo iā dic' spūs vt requiescat a laboribz suis. Spirit⁹ h̄ dicit. Collocare vtiq̃ quietis exhibitiōe / et effectu gratie. quō et ipse testimonium reddit spiritui nostro. Spūs hoc dicit. q̃ spūs hoc efficit. Ipe dicit / quia ipse donat. Ammodo iā dicit spūs vt requiescant a laboribz suis. A laboribz (inquit) nō ab opibz. Opera enī illoz sequunt' illos. Opera sequunt' spiritū sicut calor ignē: vmbra corpus: lux solē: effect⁹ causam. Qui sabbatizat in spiritu: nō habz opus sectari opera opa enī sequunt' illū. Opa illoz. Que sūt opa illoz. Que sunt opa quiescentiū: opa mortuoz in xp̃o: opa sabbatizantiū: festina sunt / feriatā sunt: ocioū habēt opera ista festina ingredi in hāc requiē in hūc sabbatū. Sed vide q̃ nō relinquū sabbatū mus: nisi cōsepulsi cū christo. nō relinq̃tur nisi post sextā diē. Post sextā diē i q̃ aut ver' homo crucifigū aut nouus p̃ficitur. Nā p̃pter illū dicit: vt qui mortui sūt in christo / requiescat a laboribz suis. et p̃pter istū q̃ nouo cōdito homine die sexta septima requieuit ab operibus suis deus. Et tu quoq̃ sabbatū tibi cōpara / redime temp⁹ / et libera ab exteriori occupatiōe horas vendica tibi. Sed vide ne hostes derideāt sabbata tua: ne illis seruat' oia tua / ne illis vaces q̃ vacare deo debueras. Tacate (inquit) et videte quoniam ego sum deus: exaltabor in gentibz / et exaltabor in terra. Bonū est ocioū: sed sapiam scribe i tēpore ocij tui. Scribi illā sup̄ latitudinem cordis tui. Latū enī cor / quod cure nō ar tant. Imprime in intimo cordis tui litteras que nō delectant. et exara in tabulis spiritualibz signa sapientie vt dicere possis. Signatū est sup̄ nos lumen vult⁹ tui domine: dedisti leticiā in corde meo. Letare et diē festū age cū dilecto et epulare sic scriptum est i introitu glorie h̄mōi. Sabbatum iuxta q̃d dicit Isaias delicatū est et sanctū et gloriosum. Delicatū (inquit) et sanctum. In desiderijs est om̃is ociosus. sed nō sunt om̃ia sancta desideria / qualia eoz qui volunt diuites fieri. et p̃ hoc incidunt in desideria multa inuilia et nociua. Uides quomō apostol⁹ multitudinē deside

riorum in vicio ponit. Quid si immunda fuerint: Nā & multi q̄ agere nō possunt: ī occulto cogitant que turpe est & dicere: te nui se in hoc solātes remedio. Ad horum distinctionē nō cōtem? dicere sabbatū de licatum: adiecit & sanctū: & dñi / & glōsum vt nō sint in confusione glorie tue. Si vacas sabbatū habes: si vacas & vides: & cōtemplaris delectatōes dñi: nā sabbatū tuum delicatū est & sanctū: & sabbatū domini glōriosum. sabbatū ex sabbato. id ē. vacatio ex vacatiōe. Prima vacatio est & bona si mūdo nō vacas. Secūda quidē est melior si tibi ipsi & vacas & cogites q̄ modo placeas deo. Tertia est & optima si etiam tui oblitus soli deo vacas: & cogites q̄ domini sunt quō tibi placeat ipse. Non sit desidiōsum sabbatū tuū opare in sabbato tuo opa dei. Opus enī dei est vt credas in eū. Fide vides. vides? enim nūc p̄ speculum: ideo vaca vt videas. Delicatū plane opus est visio & visio dei. Nō est tibi necessitas de reliquo dimicare p̄ fide: sed tū deliciarī in ea. Erepta est iam de cōtradictionib; p̄sequēris populi & puertēris heretici. Constitue eā in caput cogitationū tuarum: vt cogites cogitationes fideles antiquas Amen.